Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36.420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco, 02 de agosto de 2021

REQUERIMENTO Nº 281 / 2021

Exmo. Sr

Leandro Marcelo de Souza

Presidente da Câmara

A vereadora abaixo-assinado requer nos moldes do Art. 137, inciso II, Art. 106, § único,

art. 102, seus parágrafos e incisos e art. 136, Inciso VIII, todos do Regimento Interno,

ouvido o Plenário o seguinte:

Colocar em apreciação (discussão e votação) na reunião do dia 03/08/2021 o presente

requerimento.

Requeremos ao executivo municipal, que sejam tomadas providências urgentes

quanto à circulação de animais de grande porte pelas ruas da cidade.

Tal pedido se faz necessário, tendo em vista a lentidão do CODAP em concretizar o

estabelecido no Programa “Curral Regional”, com adesão autorizada pela Lei nº 2.442 de

07 de outubro de 2020.

A população tem reclamado muito, pois o grande números de animais de grande porte

circulando pela cidade tem gerado insegurança e riscos de acidentes, não só em relação

aos transeuntes e crianças, mas também em relação aos veículos.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

____________________________
Valéria de Melo Nunes Lopes